
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화관광과

정책: 축제 및 관광사업 추진

단위: 축제 육성 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 1 회 일반회계 문화관광과

문화관광과 17,696,299 16,180,638 1,515,661

국 752,760 717,139 35,621

균 2,856,000 2,856,000 0

기 31,470 20,270 11,200

도 882,070 625,087 256,983

군 13,173,999 11,962,142 1,211,857

축제 및 관광사업 추진 1,609,620 888,892 720,728

균 5,000 5,000 0

기 31,470 20,270 11,200

도 50,000 0 50,000

군 1,523,150 863,622 659,528

축제 육성 관리 1,224,736 590,308 634,428

도 40,000 0 40,000

군 1,184,736 590,308 594,428

상사화축제 236,778 15,000 221,778

101 인건비 44,218 0 44,218

04 기간제근로자등보수 44,218 0 44,218

○상사화 축제장 풀베기 20,604 0 20,604

― 인건비 20,400 0 20,400

― 산재보험료 204 0 204

○상사화 군락지 관리 및 주차요원 23,614 0 23,614

― 인건비 23,380 0 23,380

― 산재보험료 234 0 234

120,000원*10명*17일

20,400,000원*1%

66,800원*50명*7일

23,380,000원*1%

201 일반운영비 134,200 0 134,200

01 사무관리비 134,200 0 134,200

○행사장 근무자 급량비 16,800 0 16,800

○상사화축제 성과분석 8,000 0 8,000

○이동식 화장실 임차 50,400 0 50,400

○축제장 및 주차장 정비재료 구입 6,000 0 6,000

○문화공연 재능기부자 참가기념품(특산물)구입 3,000 0 3,000

○행사장 대형텐트 임차 50,000 0 50,000

8,000원*150명*14일

600,000원*12대*7일

301 일반보상금 3,360 0 3,360

09 행사실비보상금 3,360 0 3,360

○문화공연 재능기부자 급식 3,360 0 3,3608,000원*60명*7일

401 시설비및부대비 55,000 15,000 40,000

01 시설비 55,000 15,000 40,000

○야간경관 조명설치 20,000 0 20,000

○상사화축제장 전기옥내 배선설치 20,000 0 20,000

도 대표축제 운영 지원 398,000 0 398,000

도 40,000 0 40,000

군 358,000 0 358,000

201 일반운영비 6,000 0 6,000



부서: 문화관광과

정책: 축제 및 관광사업 추진

단위: 축제 육성 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 6,000 0 6,000

01 사무관리비 6,000 0 6,000

○상사화축제 홈페이지 제작 5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

○도 주관 축제 컨설팅 1,000 0 1,000100,000원*5명*2회

도 1,000 0 1,000

307 민간이전 392,000 0 392,000

도 34,000 0 34,000

군 358,000 0 358,000

04 민간행사사업보조 392,000 0 392,000

○영광불갑산상사화축제 지원 392,000 0 392,000

도 34,000 0 34,000

군 358,000 0 358,000

남도음식문화큰잔치 지원 150,000 154,040 △4,040

201 일반운영비 0 2,500 △2,500

03 행사운영비 0 2,500 △2,500

○남도음식문화큰잔치 음식전시 0 2,500 △2,500

― 음식전시관 및 경연대회 0 500 △500

― 남도장터 운영 0 500 △500

― 상달제 진설 음식비 0 1,500 △1,500

202 여비 0 540 △540

01 국내여비 0 540 △540

○남도음식문화잔치 참가 0 540 △540

301 일반보상금 0 1,000 △1,000

09 행사실비보상금 0 1,000 △1,000

○남도음식문화잔치 참가자 보상 0 1,000 △1,000

축제 지원 121,140 102,450 18,690

201 일반운영비 118,260 100,650 17,610

01 사무관리비 113,260 95,650 17,610

○한국축제·여행박람회(K-Festival) 참가 7,610 0 7,610

― 홍보부스 운영 2,610 0 2,610

·부스 시공비(MQ텐트) 2,550 0 2,550

·전기료(24시간) 60 0 60

― 홍보자료 제작 5,000 0 5,000

○불갑사관광지 임시주차장 부지 임차료 6,000 0 6,000

○축제장 교통 및 행정지원 파라솔 구입

4,000 0 4,000

20,000원*3일

250원*20,000매

200,000원*20개

202 여비 2,520 1,800 720

01 국내여비 2,520 1,800 720

○한국축제·여행박람회(K-Festival) 참가

720 0 72060,000원*3명*4일



부서: 문화관광과

정책: 축제 및 관광사업 추진

단위: 축제 육성 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 360 0 360

09 행사실비보상금 360 0 360

○한국축제·여행박람회 참가보상(문화관광해설

사) 360 0 36060,000원*2명*3일

관광시책 홍보 384,884 298,584 86,300

균 5,000 5,000 0

기 31,470 20,270 11,200

도 10,000 0 10,000

군 338,414 273,314 65,100

관광 홍보 200,556 158,656 41,900

201 일반운영비 133,856 113,656 20,200

01 사무관리비 118,300 98,100 20,200

○일반수용비 107,100 87,100 20,000

― 시내버스 이용 광고 40,000 20,000 20,000

○백수해안도로 열린창 안내문구 제작 200 0 200

400,000원*50대*2회

401 시설비및부대비 21,700 0 21,700

01 시설비 21,700 0 21,700

○무인계측시설 설치 21,000 0 21,000

○백수해안도로 데크길 핸드레일 설치 700 0 700

7,000,000원*3개소

문화관광해설사 육성(자체) 93,928 89,128 4,800

201 일반운영비 9,800 5,000 4,800

01 사무관리비 9,800 5,000 4,800

○문화관광해설사 활동복 구입 4,800 0 4,800300,000원*16명

야영장 안전 · 위생시설 개보수 지원 2,100 0 2,100

기 1,200 0 1,200

군 900 0 900

402 민간자본이전 2,100 0 2,100

기 1,200 0 1,200

군 900 0 900

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,100 0 2,100

○야영장 안전 및 위생시설 개보수 지원(1개소) 2,100 0 2,100

기 1,200 0 1,200

군 900 0 900

야영장 화재안전성 확보 지원 17,500 0 17,500

기 10,000 0 10,000

군 7,500 0 7,500

402 민간자본이전 17,500 0 17,500

기 10,000 0 10,000

군 7,500 0 7,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 17,500 0 17,500

○야영장 화재 안전성 확보 지원(1개소) 17,500 0 17,500

기 10,000 0 10,000

군 7,500 0 7,500



부서: 문화관광과

정책: 축제 및 관광사업 추진

단위: 관광시책 홍보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

남도에서 한 달 살아보기 운영 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

301 일반보상금 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

09 행사실비보상금 20,000 0 20,000

○남도에서 한달 살아보기 프로젝트(10팀) 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000

관광자원의 개발 6,711,951 6,379,491 332,460

균 1,011,000 1,011,000 0

도 6,950 7,996 △1,046

군 5,694,001 5,360,495 333,506

관광지 개발사업 5,255,795 5,038,986 216,809

균 996,000 996,000 0

군 4,259,795 4,042,986 216,809

문화관광자원개발(백수 노을광장 조성) 198,827 167,000 31,827

균 100,000 100,000 0

군 98,827 67,000 31,827

401 시설비및부대비 198,827 167,000 31,827

균 100,000 100,000 0

군 98,827 67,000 31,827

01 시설비 197,624 165,797 31,827

○백수 노을광장 조성 불용액(2018년) 31,827 0 31,827

문화관광자원개발(염산 갯벌랜드 조성) 156,824 138,900 17,924

401 시설비및부대비 156,824 138,900 17,924

01 시설비 156,824 138,900 17,924

○염산 갯벌랜드 조성 불용액(2018년) 17,924 0 17,924

문화관광자원개발(법성 진내근린공원 주변정비) 1,442,558 1,434,000 8,558

균 620,000 620,000 0

군 822,558 814,000 8,558

401 시설비및부대비 1,442,558 1,434,000 8,558

균 620,000 620,000 0

군 822,558 814,000 8,558

01 시설비 1,438,835 1,430,277 8,558

○법성 진내근린공원 주변 정비 불용액(2018년) 8,558 0 8,558

문화관광자원개발(칠산타워주변 관광개발) 67,000 0 67,000

403 자치단체등자본이전 67,000 0 67,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 67,000 0 67,000

○칠산대교 경관조명 설치공사 분담금 67,000 0 67,000

관광시설물 개보수 286,520 195,020 91,500

201 일반운영비 86,520 85,020 1,500



부서: 문화관광과

정책: 관광자원의 개발

단위: 관광지 개발사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 14,100 12,600 1,500

○등기촉탁수수료 1,500 0 1,50015,000원*100필지

401 시설비및부대비 200,000 110,000 90,000

01 시설비 200,000 110,000 90,000

○관광개발 시설물 개보수 150,000 60,000 90,000

관광지 주변 정비 1,456,156 1,340,505 115,651

균 15,000 15,000 0

도 6,950 7,996 △1,046

군 1,434,206 1,317,509 116,697

관광지 관리 367,867 340,846 27,021

201 일반운영비 180,067 176,046 4,021

01 사무관리비 16,131 12,110 4,021

○일반수용비 4,021 0 4,021

― 관광지 소화기 구입 1,080 0 1,080

― 백제불교 최초도래지 탐방 승강기 정기 안

전점검 수수료 121 0 121

― 공기청정기 임대(유물전시관, 노을전시관)

1,620 0 1,620

― 사랑의 자물쇠(백제불교최초도래지, 백수해

안도로) 1,200 0 1,200

·자물쇠 구입 1,200 0 1,200

60,000원*3대*9월

3,000원*400개

401 시설비및부대비 73,000 50,000 23,000

01 시설비 73,000 50,000 23,000

○사랑의 자물쇠 자판기 제작 설치

16,000 0 16,000

○사랑의 자물쇠 케이스 제작 설치

7,000 0 7,000

8,000,000원*2대

3,500,000원*2개

공공근로사업 415,000 372,000 43,000

도 6,950 7,996 △1,046

군 408,050 364,004 44,046

101 인건비 408,000 368,000 40,000

도 2,950 3,996 △1,046

군 405,050 364,004 41,046

04 기간제근로자등보수 408,000 368,000 40,000

○공공근로사업 참여 인부임(최저임금 상승분) 408,000 368,000 40,000

도 2,950 3,996 △1,046

군 405,050 364,004 41,046

201 일반운영비 4,500 1,500 3,000

도 1,500 1,500 0

군 3,000 0 3,000

01 사무관리비 4,500 1,500 3,000

○공공근로사업 비품 구입 4,500 1,500 3,000

도 1,500 1,500 0

군 3,000 0 3,000



부서: 문화관광과

정책: 관광자원의 개발

단위: 관광지 주변 정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

불갑사 관광지 179,712 166,352 13,360

101 인건비 57,820 44,460 13,360

04 기간제근로자등보수 57,820 44,460 13,360

○불갑사 관광지 주변 논두렁 상사화 확대 식재

13,360 0 13,36066,800원*10명*20일

노을전시관 115,578 101,308 14,270

201 일반운영비 17,830 16,560 1,270

01 사무관리비 17,830 16,560 1,270

○노을전시관 수유실 정수기 임차료

270 0 270

○노을전시관 수유실 물품구입 1,000 0 1,000

30,000원*9월

405 자산취득비 23,000 10,000 13,000

01 자산및물품취득비 23,000 10,000 13,000

○노을전시관 노후 영상장비 등 교체 10,000 0 10,000

○노을전시관 키오스크 PC 교체(1대) 3,000 0 3,000

숲쟁이 꽃동산 관리 102,400 91,600 10,800

101 인건비 30,600 19,800 10,800

04 기간제근로자등보수 30,600 19,800 10,800

○주변 풀베기 10,800 0 10,800120,000원*5명*6일*3회

백제불교 최초도래지 86,881 79,681 7,200

101 인건비 22,381 15,181 7,200

04 기간제근로자등보수 22,381 15,181 7,200

○주변 풀베기 7,200 0 7,200120,000원*5명*4일*3회

문화예술활동 육성지원 4,268,332 4,049,142 219,190

국 192,000 204,000 △12,000

균 500,000 500,000 0

도 256,000 176,500 79,500

군 3,320,332 3,168,642 151,690

향토문화의 발굴육성 3,033,819 2,877,339 156,480

국 192,000 204,000 △12,000

균 500,000 500,000 0

도 256,000 176,500 79,500

군 2,085,819 1,996,839 88,980

지방문화예술 행사 지원 13,439 12,839 600

202 여비 1,200 600 600

01 국내여비 1,200 600 600

○남도국악제 및 전남민속예술축제 참가

1,200 600 60060,000원*2명*10일

통합문화이용권 264,000 279,000 △15,000

국 192,000 204,000 △12,000

도 22,000 22,500 △500

군 50,000 52,500 △2,500



부서: 문화관광과

정책: 문화예술활동 육성지원

단위: 향토문화의 발굴육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 264,000 279,000 △15,000

국 192,000 204,000 △12,000

도 22,000 22,500 △500

군 50,000 52,500 △2,500

02 민간경상사업보조 264,000 279,000 △15,000

○통합문화이용권 지원 264,000 279,000 △15,000

국 192,000 204,000 △12,000

도 22,000 22,500 △500

군 50,000 52,500 △2,500

영광향교 활동 지원 22,000 17,000 5,000

307 민간이전 22,000 17,000 5,000

02 민간경상사업보조 19,000 14,000 5,000

○영광향교 석전제 지원(춘,추기)

10,000 5,000 5,0005,000,000원*2회

전남 민속예술축제 개최 지원 130,000 0 130,000

도 80,000 0 80,000

군 50,000 0 50,000

307 민간이전 130,000 0 130,000

도 80,000 0 80,000

군 50,000 0 50,000

04 민간행사사업보조 130,000 0 130,000

○제45회 전남민속예술축제 개최 지원 130,000 0 130,000

도 80,000 0 80,000

군 50,000 0 50,000

읍면농악대 육성 42,700 38,500 4,200

201 일반운영비 900 0 900

01 사무관리비 900 0 900

○읍면농악경연대회 심사수당 900 0 900300,000원*3명

307 민간이전 41,800 38,500 3,300

02 민간경상사업보조 41,800 38,500 3,300

○읍·면농악대 육성 지원

41,800 38,500 3,3003,800,000원*11개읍·면

문예단체 문화예술행사 지원 5,000 0 5,000

307 민간이전 5,000 0 5,000

02 민간경상사업보조 5,000 0 5,000

○제427주년 영광임진수성 추모행사 지원 5,000 0 5,000

여성합창단 정기연주회 5,000 0 5,000

307 민간이전 5,000 0 5,000

04 민간행사사업보조 5,000 0 5,000

○제9회 영광여성합창단 정기연주회 5,000 0 5,000

수은강항선생 기념사업 20,000 0 20,000



부서: 문화관광과

정책: 문화예술활동 육성지원

단위: 향토문화의 발굴육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 20,000 0 20,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○수은 강항선생 학술세미나 개최 지원 20,000 0 20,000

영광 시비 건립사업 1,680 0 1,680

201 일반운영비 1,680 0 1,680

01 사무관리비 1,680 0 1,680

○시비건립 심의위원회 참석수당

1,680 0 1,68070,000원*8명*3회

영광예술의전당 운영 921,155 883,811 37,344

시설물 관리 335,148 305,004 30,144

201 일반운영비 254,245 242,101 12,144

01 사무관리비 51,692 39,548 12,144

○일반수용비 51,692 39,548 12,144

― 정수기 임차료 2,664 0 2,664

― 비데 임차료 2,880 0 2,880

― 조경수 전정기계 임차료 및 소모품 3,000 0 3,000

― 화장실 관리용품(화장지등)

3,600 0 3,600

37,000원*6대*12월

15,000원*16개소*12월

300,000원*12월

401 시설비및부대비 34,000 16,000 18,000

01 시설비 34,000 16,000 18,000

○예술의전당 주차장 차선 도색 18,000 0 18,000

공연기획 및 행사관리 586,007 578,807 7,200

201 일반운영비 54,640 47,440 7,200

01 사무관리비 54,640 47,440 7,200

○일반운영비 50,160 42,960 7,200

― 우수공연 홍보 포스터 제조

7,200 0 7,200300,000원*24회

도서관 운영 313,358 287,992 25,366

도서관 시설 관리 지원 131,074 124,627 6,447

201 일반운영비 70,886 65,989 4,897

02 공공운영비 59,506 54,609 4,897

○시설물 정기안전점검 수수료

4,000 3,000 1,000

○시설장비유지비 12,197 8,300 3,897

― 서버(도서관리, 홈페이지) 유지보수

1,198 599 599

― 도서관리 데이터베이스 1,080 840 240

― 자료관리시스템(KOLAS3) 3,212 2,031 1,181

― 본인인증시스템 618 481 137

2,000,000원*2회

8,556,000원*2대*7%

12,000,000원*9%

267,600원*12월

6,861,600원*9%



부서: 문화관광과

정책: 문화예술활동 육성지원

단위: 도서관 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 개인정보 보안 암호화프로그램

1,347 1,048 299

― 홈페이지 유지보수 1,472 1,031 441

― 도서관 장비 및 시설 유지보수 2,000 1,000 1,000

14,960,000원*9%

14,720,000원*10%

405 자산취득비 20,550 19,000 1,550

01 자산및물품취득비 20,550 19,000 1,550

○청소기(1대) 550 0 550

○시청각실 오디오믹서(1대) 1,000 0 1,000

작은도서관 조성 및 지원 64,036 45,117 18,919

101 인건비 16,796 13,557 3,239

04 기간제근로자등보수 16,796 13,557 3,239

○홍농 작은도서관 운영 7,348 5,879 1,469

― 인건비 6,680 5,344 1,336

― 4대보험 668 535 133

○공휴일 근무자 5,311 3,541 1,770

66,800원*1명*25일*4월

6,680,000원*10%

66,800원*1명*53주*150%

201 일반운영비 21,240 19,560 1,680

01 사무관리비 10,120 8,440 1,680

○일반운영비 10,120 8,440 1,680

― 화장실 관리용품 1,800 600 1,200

― 정수기 관리비 1,440 960 480

150,000원*12월

40,000원*3대*12월

405 자산취득비 14,000 0 14,000

01 자산및물품취득비 14,000 0 14,000

○작은도서관 책 소독기 14,000 0 14,0007,000,000원*2개소

전통문화유산의 관리기반 구축 4,824,138 4,493,106 331,032

국 560,760 513,139 47,621

균 1,340,000 1,340,000 0

도 569,120 440,591 128,529

군 2,354,258 2,199,376 154,882

문화유산의 체계적 전승보전 222,060 169,660 52,400

국 43,963 43,963 0

도 33,200 22,300 10,900

군 144,897 103,397 41,500

국악강사 지원 및 무형문화재 지원 55,800 33,900 21,900

도 27,800 16,900 10,900

군 28,000 17,000 11,000

307 민간이전 55,800 33,900 21,900

도 27,800 16,900 10,900

군 28,000 17,000 11,000

02 민간경상사업보조 50,000 30,000 20,000

○남도문예르네상스 시군특화사업 지원(삼현육

각 콘서트) 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

군 10,000 0 10,000



부서: 문화관광과

정책: 전통문화유산의 관리기반 구축

단위: 문화유산의 체계적 전승보전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 민간행사사업보조 5,800 3,900 1,900

○도무형문화재 공개행사 지원(혼례음식) 1,900 0 1,900

도 900 0 900

군 1,000 0 1,000

전수교육관 건립 12,500 0 12,500

405 자산취득비 12,500 0 12,500

01 자산및물품취득비 12,500 0 12,500

○전수교육관 사무운영 물품(2018년 불용액) 12,500 0 12,500

영광 법성포단오제 전수교육관 운영관리 65,834 47,834 18,000

201 일반운영비 61,828 43,828 18,000

01 사무관리비 19,428 13,428 6,000

○전수관교육관 청소 용역비 4,000 0 4,000

○전수교육관 각실 코팅(교육실, 사무실, 강당,

식당 등) 2,000 0 2,000

02 공공운영비 42,400 30,400 12,000

○전기요금 30,000 18,000 12,0002,500,000원*12월

문화유산시설의 보존관리 4,602,078 4,323,446 278,632

국 516,797 469,176 47,621

균 1,340,000 1,340,000 0

도 535,920 418,291 117,629

군 2,209,361 2,095,979 113,382

국가지정 문화재 및 등록문화재 보수정비 지원 606,000 570,000 36,000

국 414,200 389,000 25,200

도 76,720 54,300 22,420

군 115,080 126,700 △11,620

207 연구개발비 50,000 50,000 0

국 25,000 25,000 0

도 10,000 7,500 2,500

군 15,000 17,500 △2,500

01 연구용역비 50,000 50,000 0

○영광 창녕조씨 관해공가옥 종합정비계획수립 50,000 50,000 0

국 25,000 25,000 0

도 10,000 7,500 2,500

군 15,000 17,500 △2,500

401 시설비및부대비 70,280 34,280 36,000

국 49,196 23,996 25,200

도 8,434 3,085 5,349

군 12,650 7,199 5,451

01 시설비 56,000 20,000 36,000

○법성진 숲쟁이 예초작업 20,000 20,000 0

국 14,000 14,000 0

도 2,400 1,800 600

군 3,600 4,200 △600

○영광 매간당 고택 초가이엉잇기 36,000 0 36,000

국 25,200 0 25,200



부서: 문화관광과

정책: 전통문화유산의 관리기반 구축

단위: 문화유산시설의 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 4,320 0 4,320

군 6,480 0 6,480

02 감리비 14,280 14,280 0

○불갑사 대웅전 벽화 보존처리 감리용역

14,280 14,280 0300,000,000원*4.76%

국 9,996 9,996 0

도 1,714 1,285 429

군 2,570 2,999 △429

402 민간자본이전 485,720 485,720 0

국 340,004 340,004 0

도 58,286 43,715 14,571

군 87,430 102,001 △14,571

02 민간자본사업보조(이전재원) 485,720 485,720 0

○불갑사 각진국사비 보수 50,000 50,000 0

국 35,000 35,000 0

도 6,000 4,500 1,500

군 9,000 10,500 △1,500

○불갑사 대웅전 벽화 보존처리 335,720 335,720 0

국 235,004 235,004 0

도 40,286 30,215 10,071

군 60,430 70,501 △10,071

○불갑사 전각내 석축정비 100,000 100,000 0

국 70,000 70,000 0

도 12,000 9,000 3,000

군 18,000 21,000 △3,000

문화재 안전경비원 배치 및 활용 80,000 93,958 △13,958

국 40,000 46,979 △6,979

도 14,000 18,791 △4,791

군 26,000 28,188 △2,188

101 인건비 79,300 91,608 △12,308

국 39,650 45,804 △6,154

도 13,877 18,321 △4,444

군 25,773 27,483 △1,710

04 기간제근로자등보수 79,300 91,608 △12,308

○불갑사대웅전 안전경비인력(3명)

79,300 91,608 △12,3082,202,770원*3명*12월

국 39,650 45,804 △6,154

도 13,877 18,321 △4,444

군 25,773 27,483 △1,710

201 일반운영비 0 950 △950

국 0 475 △475

도 0 190 △190

군 0 285 △285

01 사무관리비 0 950 △950

○안전경비인력 교육훈련 및 피복비 0 950 △950

국 0 475 △475

도 0 190 △190

군 0 285 △285



부서: 문화관광과

정책: 전통문화유산의 관리기반 구축

단위: 문화유산시설의 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

202 여비 700 1,400 △700

국 350 700 △350

도 123 280 △157

군 227 420 △193

01 국내여비 700 1,400 △700

○안전경비인력 사업장 지도 감독 700 1,400 △700

국 350 700 △350

도 123 280 △157

군 227 420 △193

도지정 문화재 보수정비 490,400 390,400 100,000

도 245,200 195,200 50,000

군 245,200 195,200 50,000

401 시설비및부대비 189,400 89,400 100,000

도 94,700 44,700 50,000

군 94,700 44,700 50,000

01 시설비 189,148 89,148 100,000

○대마면 성산리 대성고분 발굴조사 100,000 0 100,000

도 50,000 0 50,000

군 50,000 0 50,000

도지정 문화재 상시관리 지원사업 14,590 0 14,590

101 인건비 14,590 0 14,590

04 기간제근로자등보수 14,590 0 14,590

○문화재 상시관리 지원사업(25개소)

14,028 0 14,028

○보험료 562 0 562

66,800원*30일*1명*7월

14,028,000원*4%

전통문화유산 보수정비 400,000 300,000 100,000

도 200,000 150,000 50,000

군 200,000 150,000 50,000

402 민간자본이전 400,000 300,000 100,000

도 200,000 150,000 50,000

군 200,000 150,000 50,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 400,000 300,000 100,000

○불갑사 수도암 석축정비 400,000 300,000 100,000

도 200,000 150,000 50,000

군 200,000 150,000 50,000

지방문화원 시설비 지원(영광문화원 건립) 2,860,000 2,860,000 0

균 1,340,000 1,340,000 0

군 1,520,000 1,520,000 0

401 시설비및부대비 2,860,000 2,860,000 0

균 1,340,000 1,340,000 0

군 1,520,000 1,520,000 0

01 시설비 2,700,280 2,849,740 △149,460

○문화원 건립 2,700,280 2,849,740 △149,460

균 1,265,166 1,340,000 △74,834

군 1,435,114 1,509,740 △74,626



부서: 문화관광과

정책: 전통문화유산의 관리기반 구축

단위: 문화유산시설의 보존관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 감리비 150,000 0 150,000

○문화원 건립 150,000 0 150,000

균 70,280 0 70,280

군 79,720 0 79,720

03 시설부대비 9,720 10,260 △540

○문화원건립 9,720 10,260 △5402,700,000,000원*0.36%

균 4,554 0 4,554

군 5,166 10,260 △5,094

문화재 안내판 정비 42,000 0 42,000

국 29,400 0 29,400

군 12,600 0 12,600

401 시설비및부대비 42,000 0 42,000

국 29,400 0 29,400

군 12,600 0 12,600

01 시설비 42,000 0 42,000

○문화재 안내판 정비(법성진숲쟁이) 8,000 0 8,000

국 5,600 0 5,600

군 2,400 0 2,400

○문화재 안내판 정비(신천리 삼층석탑) 5,000 0 5,000

국 3,500 0 3,500

군 1,500 0 1,500

○문화재 안내판 정비(법성리 일본식여관) 5,000 0 5,000

국 3,500 0 3,500

군 1,500 0 1,500

○문화재 안내판 정비(원불교 영산대각전) 8,000 0 8,000

국 5,600 0 5,600

군 2,400 0 2,400

○문화재 안내판 정비(창녕조씨 관해공 가옥) 8,000 0 8,000

국 5,600 0 5,600

군 2,400 0 2,400

○문화재 안내판 정비(원불교 신흥교당 대각전) 8,000 0 8,000

국 5,600 0 5,600

군 2,400 0 2,400

행정운영경비(문화관광과) 282,258 370,007 △87,749

인력운영비 149,893 191,474 △41,581

인건비 149,893 83,610 66,283

101 인건비 149,893 83,610 66,283

01 보수 113,125 70,310 42,815

○시간외근무수당 정액분(21명) 26,500 17,485 9,015

― 6급 11,169 8,209 2,960

― 학예연구사 1,296 0 1,296

― 7급 7,567 4,944 2,623

― 8급 3,397 3,329 68

― 9급 3,071 1,003 2,068

○초과근무수당 57,750 52,825 4,925

11,634원*8명*10시간*12월

10,793원*1명*10시간*12월

10,509원*6명*10시간*12월

9,434원*3명*10시간*12월

8,528원*3명*10시간*12월

10,026원*15명*32시간*12월



부서: 문화관광과

정책: 행정운영경비(문화관광과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○초과근무수당(전당운영 및 군립도서관)

28,875 0 28,87510,026원*6명*40시간*12월

02 기타직보수 26,494 9,700 16,794

○청원경찰(23년이상~30년미만) 5,365 5,258 107

― 시간외근무수당(정액분)

1,278 1,252 26

― 초과근무수당 4,087 4,006 81

○청원경찰(15년이상~23년미만) 5,805 0 5,805

― 시간외근무수당(정액분)

1,161 0 1,161

― 초과근무수당 4,644 0 4,644

○청원경찰(15년 미만) 15,324 4,442 10,882

― 시간외근무수당(정액분)

3,238 1,058 2,180

― 초과근무수당(노을전시관)

3,453 3,384 69

― 초과근무수당(문화예술회관 및 도서관)

8,633 0 8,633

10,643원*1명*10시간*12월

10,643원*1명*32시간*12월

9,675원*1명*10시간*12월

9,675원*1명*40시간*12월

8,992원*3명*10시간*12월

8,992원*1명*32시간*12월

8,992원*2명*40시간*12월

03 무기계약근로자보수 10,274 3,600 6,674

○시간외근무수당(예술의전당 무대실무원)

6,674 0 6,67417,380원*1명*32시간*12월

인건비 0 107,864 △107,864

101 인건비 0 107,864 △107,864

01 보수 0 81,554 △81,554

○시간외근무수당 정액분(15명) 0 18,352 △18,352

― 6급 0 6,841 △6,841

― 학예연구사 0 1,319 △1,319

― 7급 0 6,180 △6,180

― 9급 0 4,012 △4,012

○초과근무수당(15명) 0 63,202 △63,202

― 평생교육 및 문화예술 0 30,186 △30,186

― 전당 운영 및 군립도서관 0 33,016 △33,016

02 기타직보수 0 17,236 △17,236

○청원경찰(23년이상) 0 6,259 △6,259

― 시간외근무수당(정액분) 0 1,252 △1,252

― 초과근무수당 0 5,007 △5,007

○청원경찰(15년이상 ~ 23년미만) 0 5,689 △5,689

― 시간외근무수당(정액분) 0 1,138 △1,138

― 초과근무수당 0 4,551 △4,551

○청원경찰(15년 미만) 0 5,288 △5,288

― 시간외근무수당(정액분) 0 1,058 △1,058

― 초과근무수당 0 4,230 △4,230

03 무기계약근로자보수 0 9,074 △9,074



부서: 문화관광과

정책: 행정운영경비(문화관광과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○특수직무수당(무대실무원) 0 2,400 △2,400

○시간외근무수당(예술의전당 무대실무원) 0 6,674 △6,674

기본경비 132,365 178,533 △46,168

기본경비 131,315 76,678 54,637

201 일반운영비 76,855 45,048 31,807

01 사무관리비 73,259 42,952 30,307

○일반수용비 총액계상 23,856 21,346 2,510

○급량비 총액계상 25,163 14,646 10,517

○일직수당(노을전시관) 5,880 6,960 △1,080

○일직수당(문화예술회관) 11,760 0 11,760

○일직수당(도서관) 6,600 0 6,600

02 공공운영비 3,596 2,096 1,500

○관용차량 보험료 및 관리비(1대) 1,500 0 1,500

202 여비 50,530 28,030 22,500

01 국내여비 50,530 28,030 22,500

○국내여비(관내) 32,530 18,670 13,860

○국내여비(관외) 18,000 9,360 8,640

203 업무추진비 3,930 3,600 330

04 부서운영업무추진비 3,930 3,600 330

○부서운영업무추진비

3,930 3,600 330(400,000원*12월)+(5,000원*3명*12월)-1,050,

000원

기본경비 1,050 101,855 △100,805

201 일반운영비 0 57,865 △57,865

01 사무관리비 0 56,365 △56,365

○일반수용비 총액계상 0 19,621 △19,621

○급량비 총액계상 0 15,024 △15,024

○일직수당 0 21,720 △21,720

― 예술의전당 0 13,920 △13,920

― 도서관 0 7,800 △7,800

02 공공운영비 0 1,500 △1,500

○관용차량 보험료 및 관리비(1대) 0 1,500 △1,500

202 여비 0 26,230 △26,230

01 국내여비 0 26,230 △26,230

○국내여비(관내) 0 17,590 △17,590

○국내여비(관외) 0 8,640 △8,640

203 업무추진비 1,050 5,160 △4,110

02 정원가산업무추진비 0 960 △960

○정원가산업무추진비 0 960 △960

04 부서운영업무추진비 1,050 4,200 △3,150



부서: 문화관광과

정책: 행정운영경비(문화관광과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○부서운영업무추진비 1,050 4,200 △3,150

204 직무수행경비 0 12,600 △12,600

01 직책급업무수행경비 0 1,800 △1,800

○직책급업무추진비 0 1,800 △1,800

03 특정업무경비 0 10,800 △10,800

○대민활동비 0 10,800 △10,800


